
 1 

                         

 
 
 
 
 
 

 
        

Albo on line 
Amministrazione trasparente 

Al sito web 
 

 
Oggetto: Avviso selezione rivolto a figure professionali esterne (esperti) in collaborazione plurima o come 
lavoro autonomo/prestazione occasionale, per lo svolgimento di percorsi non coincidenti con l’orario di 
servizio, da contrattualizzare ai sensi dell’ex art.35 del ccnl (collaborazione plurima) ovvero ai sensi 
dell’art.2222 del cc (lavoro autonomo/prestazione occasionale) 
Fondi Strutturali Europei Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola” 2014-2020 finanziato 

con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6 – Sotto-azione 10.1.6A, interventi 

di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 2024, n. 231, Avviso Prot. 64310 del 

23/04/2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche 

secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente tutor”. 

Titolo progetto: Orientati al futuro 

Codice progetto: 10.1.6A-FDRPOC-AB-2024-37 

Cup: J44D25001100001 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle disposizioni 
legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, in particolare l’art. 21, recante “Norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche”; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 
e 2-bis; 
VISTI i Regolamenti Europei n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 
(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTA la decisione della Commissione europea C (2016) 5246 Final del 9 agosto 2016, che modifica la decisione 
di esecuzione C (2014) 9952, approvando una revisione del programma operativo “Per la scuola – competenze 
e ambienti per l’apprendimento” CCI 2014IT05M2OP001 per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR) e del Fondo sociale europeo (FSE) – programmazione 2014-2020 – a titolarità del Ministero 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca – nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e 
dell’occupazione” in Italia e ss. mm.; 
VISTA la delibera CIPE 28 febbraio 2018, n. 21, di approvazione del Programma operativo complementare 





 2 

(POC) “Per la scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 
VISTA la delibera CIPE 20 maggio 2019, n. 30, di modifica del Programma operativo complementare “Per la 
scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 
VISTA la delibera CIPESS del 9 giugno 2021, n. 41 “Programmi operativi complementari di azione e coesione 
2014-2020 (articolo 242 del decreto-legge n. 34/2020)”, con la quale si incrementa l’importo indicativo 
programmatico del Programma operativo complementare “Per la scuola. Competenze e ambienti per 
l’apprendimento”; 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTE le Linee guida per l’orientamento adottate con decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 
dicembre 2022, n. 328; 
RITENUTO necessario garantire a tutti gli alunni percorsi formativi funzionali alla crescita educativa, culturale 
e professionale nonché alla piena acquisizione dei diritti di cittadinanza; 
VISTO il Decreto del MIM n. 231 del 15/11/2024 “Individuazione dei criteri di ripartizione e delle modalità di 
utilizzo delle risorse finanziarie di cui all’articolo 1, comma 330, della Legge 30 dicembre 2023, n. 213, 
finalizzate alla valorizzazione del personale scolastico con funzioni di tutor e orientatore come definite dalle 
Linee guida per l’orientamento adottate con Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 328 del 22 
dicembre 2022 e assegnazione delle risorse per l’orientamento per le azioni e i moduli didattici di orientamento 
nelle classi terze, quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado a valere sul 
Programma operativo complementare “Per la Scuola” 2014-2020” completo di Allegato B; 
VISTA la nota M.pi. prot. n. AOODPPR/8040 del 19/11/2024 “Iniziative in attuazione delle Linee guida 
sull’orientamento – a.s. 2024/2025”; 
VISTO l’Avviso prot. n. AOOGABMI/64310 del 23/04/2025 “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, 
quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente 
tutor” - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Complementare “Per la Scuola” 2014-2020, POC “Per 
la scuola”; 
VISTA la nota MIM prot. n. AOOGABMI/76040 del 16/05/2025 avente ad oggetto “Programma Operativo 
Complementare “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Avviso di adesione 
a sportello “Orientamento” interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 novembre 
2024, n. 231– Prot. AOOGABMI-64310 del 23 aprile 2025 – “Percorsi di orientamento rivolti alle classi terze, 
quarte e quinte delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado con il coordinamento del docente 
tutor”. Proroga termini di presentazione delle candidature”; 
VISTO il programma Annuale dell’esercizio finanziario 2025 approvato con delibera n.3 del Consiglio di Istituto 

del 20/01/2025; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n° 2 del 14/05/2025relativa all’approvazione della candidatura 
dell’istituto all’avviso prot. n. 64310 del 23/04/2025; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 1 del 19/05/2025 relativa all’approvazione della candidatura 
dell’istituto all’avviso prot. n. 64310 del 23/04/2025; 
VISTA l’autorizzazione del progetto del Mim con nota Prot. AOOGABMI-105104 del 19-06-2025 con relativo 

codice assegnato 10.1.6A-FDRPOC-AB-2024-37 per un importo autorizzato di € 81.312,00; 

VISTA la delibera n° 11 del 29/05/2023 relativa al regolamento degli affidamenti incarichi; 

VISTA la delibera n° 7 del 27/09/2023 relativa al regolamento dell’attività negoziale della scuola; 

VISTA la delibera n° 7 del 5/12/2023 relativa ai criteri relativi agli affidamenti degli incarichi; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 9134 del 22/07/2025; 

VISTO il decreto di nomina di responsabile di progetto (RUP) prot. 9137 del 22/07/2025; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione: 
VISTO il verbale n° 7 del collegio docenti del 08/10/5025 di individuazione delle figure professionali attraverso 
presentazione delle candidature in collegio  



 3 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico prot. 14900 del 19/11/2025 di approvazione delibera oo.cc e 
contestuale assegnazione di incarichi ai docenti esperti e tutor aventi presentato candidatura in collegio; 
 
 
VISTA la necessità di individuare docenti in qualità di “ESPERTI”, per la corretta esecuzione del progetto; 
 

DETERMINA 
Art. 1 .Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa ESTERNA, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 
selezione delle seguenti figure professionali per le seguenti azioni del progetto: 

n° Titolo Modulo Figura Esperto n° ore a figura 

1 Il futuro è nelle nostre mani 3 10 

2 Criminologia in inglese 1 30 

3 Technical & Business Management communication 1 30 

4 Orchestra sinfonica 1 30 

 
Art. 2. Retribuzione 
Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è quello definite dal Ministero, ovvero 70,00 euro/ora 
omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta per la figura di esperto. 
L’incarico avrà durata dal momento della nomina fino al termine delle attività progettuali e comunque non 
oltre il 31/12/2026 salvo proroghe del MIM. 
 
Art. 3. Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 
dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse 
debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire presso la segreteria 
amministrativa della scrivente istituzione scolastica, entro le ore 12:00 del giorno 26/01/2026 o all’indirizzo 
mail CHPS02000E@istruzione.it con oggetto: Istanza partecipazione esperto  ORIENTAMENTO – NOME E 
COGNOME 
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 
l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 
autovalutazione allegato B. 
 
Art. 4. Cause di esclusione: 
Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2) Curriculum Vitae non in formato europeo 
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
5) Documento di identità scaduto o illeggibile 
6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3 
7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3 
8) Requisiti di accesso non verificate o non rispondenti al vero. 

 
Art. 5. Partecipazione 
Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum e il 
documento di identità.  
In caso partecipazione a più moduli il candidato indicherà in corrispondenza del modulo per cui si presenta 
candidatura, la relativa preferenza. 
In caso di omessa o incerta espressione delle preferenze, l’incarico sarà attribuito d’ufficio dal Dirigente 
Scolastico e sarà immodificabile. 
La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione 

mailto:CHPS02000E@istruzione.it


 4 

deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità. 
 
Art. 6. Selezione   
Dopo la scadenza del termine per la presentazione delle domande di partecipazione a questa selezione, il 
Dirigente scolastico nominerà una commissione composta da tre membri. 
Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, la valutazione dei 
candidati e la formazione della graduatoria.  
Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i criteri di valutazione 
e i giudizi attribuiti a ciascun candidato.  
Il Dirigente in caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico o in qualsiasi 
altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il procederà 
in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico  
Verranno costituite due graduatorie diverse 

1) docenti partecipanti come collaborazione plurima  
2) docenti partecipanti come lavoro autonomo/prestazione occasionale  

Verrà data precedenza alle candidature in collaborazione plurima che verranno quindi contrattualizzate ai 
sensi dell’ex articolo 35 del CCNL. 
Solo in caso di assenza o di insufficienti candidature ritenute valide e ammesse, sarà escussa la graduatoria per 
esperti aventi presentato istanza di partecipazione come lavoro autonomo/prestazione occasionale  
I dipendenti di altre istituzioni scolastiche dovranno essere autorizzati a svolgere l’attività dell’amministrazione 
di appartenenza. 
Gli incarichi verranno assegnati, seguendo l’ordine di graduatoria e in sott’ordine, le preferenze espresse. 
  Dopo aver esaurito la prima graduatoria (docenti in collaborazione plurima) si passerà ad assegnare incarichi 
ai partecipanti inseriti nella seconda graduatoria (lavoro autonomo/prestazione occasionale)  
Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza o insufficiente numero di candidature pervenute, 
in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative all’incarico inerente allo specifico ruolo richiesto 
o attribuire più incarichi alle stesse persone sempre seguendo prioritariamente l’ordine di graduatoria e 
successivamente le preferenze espresse. 
Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al numero 
di istanze pervenute. 

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di rinuncia anche successiva all’incarico, in accordo con le 
parti, di dividere le ore residuali tra gli altri partecipanti o di attribuire un nuovo incarico al primo, ove esistente, 
dei non incaricati, ovvero di riassegnare le ore sotto forma di nuovo incarico seguendo l’ordine di graduatoria 
e in sub ordine le preferenze espresse. 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature pervenute 
in relazione ai singoli ruoli richiesti, di adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della 
istituzione scolastica. 

Art. 7. Compiti della figura professionale ESPERTO 

 Formulare un progetto didattico inerente il modulo. 
 Partecipare alle riunioni periodiche di carattere organizzativo pianificate dal Dirigente Scolastico. 

 Curare l’aggiornamento, per quanto di propria competenza, della piattaforma on- line. 

 Effettuare le attività secondo il calendario predisposto. 

 Elaborare e fornire ai corsisti materiali sugli argomenti trattati. 

 Organizzare le attività sulla base dell’analisi dei livelli di partenza e in coerenza con le finalità del modulo. 

 Predisporre, in sinergia con il Tutor, le verifiche previste e la valutazione periodica del percorso 

formativo. 

 Elaborare un prodotto finale rappresentativo del percorso realizzato. 

 Consegnare, a conclusione dell’incarico, la relazione finale sull’attività svolta.  

 Ogni altra attività di competenza, richiesta dalla realizzazione del percorso formativo e dalla piattaforma 
gestionale 

 

 
Art. 8. Requisiti minimi di accesso  
 



 5 

• Essere in possesso di Laurea inerente alla tematica del percorso formativo 
e/o 
• essere in possesso di competenze certificate sulle metodologie didattiche inerenti alla 

tematica del percorso formativo 
 

Art. 9. Pagamenti 
Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative e a seguito della erogazione dei fondi da parte 
del Ministero. 
 
Art. 10. Responsabile del Progetto 
Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, il Responsabile Unico del progetto è il Dirigente Scolastico Prof.ssa 
Monica De Rosa 
 
Art.11 Pubblicità 
Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo on line, in Amministrazione trasparente e sul Sito della scuola ed 
ha valore di notifica per tutto il personale dell'istituto. I dati personali che entreranno in possesso dell'istituto 
a seguito del presente Avviso verranno trattati nel rispetto del Glgs. 196/2003, del RGDP UE 679/2016 e 
successive modifiche e integrazioni. I candidati dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei propri 
dati personali in sede di presentazione delle domande di partecipazione, pena la non ammissione alle selezioni  
 
In allegato: 
Allegato A - Istanza di Partecipazione 
Allegato B - Griglie di autovalutazione 
Allegato C – Dichiarazione di insussistenza cause ostative 
 
 
           IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

            Prof.ssa Monica De Rosa  
                                                                                                                 (documento firmato digitalmente) 

 
 
 
 

 
 

 


		2026-01-16T12:29:43+0100
	MONICA DE ROSA




